
Digitalizace Komplexního průzkumu 

půd pro potřeby INSPIRE

Vladimír PAPAJ

papaj.vladimir@vumop.cz

GIVS 2021 | 3. - 4. 5. 2021 1/23

GEOINFORMACE VE VEŘEJNÉ SPRÁVĚ 2021



| KOMPLEXNÍ PRŮZKUM PŮD

Transformace dat Komplexního průzkumu půd pro potřeby naplnění směrnice INSPIRE v oblasti Půda

GIVS 2021 | 3. - 4. 5. 2021 2/23



Digitalizace Komplexního průzkumu půd pro potřeby INSPIRE

| Co je KPP?

GIVS 2021 | 3. - 4. 5. 2021 3/23

• Průzkum zemědělských půd ČSSR

• Zmapování půd pro potřeby zemědělské výroby

• Realizován v období 1961 - 1970 

• V ČR zmapováno cca 4,6 mil. ha ZP

• Vykopáno cca 400 tis. půdních sond

• 1 sonda na cca 12 ha

• Více o KPP: https://kppwiki.vumop.cz/

Půdní sonda
© Oddělení pedologie, VÚMOP, v.v.i.

https://kppwiki.vumop.cz/


| Výstupy KPP

GIVS 2021 | 3. - 4. 5. 2021 4/23

Digitalizace Komplexního průzkumu půd pro potřeby INSPIRE

• Mapové výstupy a kartogramy (1:5 000, 1:10 000, 1:50 000)

(základní půdní mapy, kartogramy zrnitosti skeletovitosti a zamokření, mapy matečních 

substrátů, generalizované kartogramy, návrhy opatření ke zvyšování půdní úrodnosti)

• Polní půdní záznamy (sondy)

(popisy základních a výběrových sond, morfologické popisy genetických horizontů, výsledky 

laboratorních rozborů – analytické charakteristiky půdních profilů)

• Poloha sond zakreslena v mapách! →

• Průvodní zprávy

(pro potřeby družstev, podniků a statků, souhrnné

okresní zprávy)



| Výstupy KPP - ukázky

GIVS 2021 | 3. - 4. 5. 2021 5/23

Digitalizace Komplexního průzkumu půd pro potřeby INSPIRE

↑ ZPM ↓ KZSZ

Polní půdní záznam (sonda)

↑ Zprávy ↓



| DIGITALIZACE KPP

GIVS 2021 | 3. - 4. 5. 2021 6/23



| Digitalizace KPP

GIVS 2021 | 3. - 4. 5. 2021 7/23

Digitalizace Komplexního průzkumu půd pro potřeby INSPIRE

• Zadavatel: MZe ČR

• Zhotovitel: VÚMOP, v.v.i.

• Realizace:

• 2016 – 2020, celkem zapojeno až 150 pracovníků!

• Předmět digitalizace: mapy ZPM a KZSZ (okrsky), 

poloha sond v mapách, polní půdní záznamy (popisy)

• Technologie: QGIS, ArcGIS, PostgreSQL, R

• Data k nahlížení: https://kpp.vumop.cz/

https://kpp.vumop.cz/


| Výsledky - Mapy

GIVS 2021 | 3. - 4. 5. 2021 8/23

Digitalizace Komplexního průzkumu půd pro potřeby INSPIRE

Půdní typ

Půdotvorný substrát



| Výsledky - Mapy

GIVS 2021 | 3. - 4. 5. 2021 9/23

Digitalizace Komplexního průzkumu půd pro potřeby INSPIRE

Hloubka půdy

Zrnitost v ornici



GIVS 2021 | 3. - 4. 5. 2021 10/23

Digitalizace Komplexního průzkumu půd pro potřeby INSPIRE

| Výsledky - Sondy

Popis horizontů

Základní informace



GIVS 2021 | 3. - 4. 5. 2021 11/23

Digitalizace Komplexního průzkumu půd pro potřeby INSPIRE

| Výsledky - Sondy

Rozbory sondy

Porovnání 2 sond



GIVS 2021 | 3. - 4. 5. 2021 12/23

Digitalizace Komplexního průzkumu půd pro potřeby INSPIRE

| Výsledky - Zprávy

Okresní zpráva



GIVS 2021 | 3. - 4. 5. 2021 13/23

Digitalizace Komplexního průzkumu půd pro potřeby INSPIRE

| Výsledky - Zprávy

Zpráva pro statek



| INSPIRE

GIVS 2021 | 3. - 4.5.2021 14/23



| Směrnice INSPIRE

➢ evropský legislativní rámec na vybudování evropské infrastruktury 
prostorových informací

• zahrnuje 34 tematických oblastí, včetně oblasti ‚Půda‘
• stanovuje obecná pravidla pro založení infrastruktury
• slouží k podpoře environmentálních politik

zdroj: geoportal. gov.cz

GIVS 2021 | 3. - 4.5.2021 15/23

Digitalizace Komplexního průzkumu půd pro potřeby INSPIRE



| Datová struktura INSPIRE

Půdní jednotka (SoilBody) Půdní profil (SoilProfile)

GIVS 2021 | 3. - 4. 5. 2021 16/23

Digitalizace Komplexního průzkumu půd pro potřeby INSPIRE

Požadavky:
• WRB 2014 nebo novější, možnost další klasifikace,  
• popsány odvozeným profilem, 

Požadavky:
• horizonty podle FAO, možnost další klasifikace
• může být pozorovaný, nebo odvozený
• musí mít horizonty, nebo vrstvy (1+)
• musí být prostorově lokalizován



| Harmonizace klasifikačních systémů

Více informací v 
metodice pro 
praxi:

➢ Převod symbolů horizontů do mezinárodní 
signatury dle FAO

➢ Převod atributů databáze KPP do WRB
• Převod na úrovni genetického půdního 

představitele
• Převod na úrovni litogenní varianty
• Převod na úrovni půdního profilu s 

morfologickými znaky

ČERNOZEM 
degradovaná

Luvic
PHAEOZEM 
Siltic

…
###STAGNOSOL###
sonda$nasledujici <- c(tail(sonda$kod,-1),NA)
ano <- which(sonda$kod=="g" | sonda$kod=="ge")
ano2 <- which((sonda$kod=="g" | sonda$kod=="ge") & sonda$nasledujici == 'M')
if (any(sonda$hmin[ano]) <= 25 &

(sum(sonda$hmax[ano]-sonda$hmin[ano], na.rm = TRUE) >= 50 |
sum(sonda$hmax[ano2]-sonda$hmin[ano2], na.rm = TRUE) >= 25)) {

sondy$WRB[which(sondy$kod_sonda==id)] <- "STAGNOSOL"
}

…

ZÁDOROVÁ, Tereza, Daniel 
ŽÍŽALA, Vít PENÍŽEK a Anna 
JUŘICOVÁ. Harmonizace 
databáze KPP s klasifikacemi 
TKSP a WRB 2014: Metodika. 
Praha: Výzkumný ústav 
meliorací a ochrany půdy, 2018. 
ISBN 978-80-87361-94-8.

GIVS 2021 | 3. - 4. 5. 2021 17/23

Digitalizace Komplexního průzkumu půd pro potřeby INSPIRE

Ap

A1

ABt1

ABt2

BtA

Bt/C

C

Hor

h(i)

H/i

h/i

(h)i

i/P

P



GIVS 2021 | 3. - 4. 5. 2021 18/23

Digitalizace Komplexního průzkumu půd pro potřeby INSPIRE

| KPP podle INSPIRE

SoilBody



GIVS 2021 | 3. - 4. 5. 2021 19/23

Digitalizace Komplexního průzkumu půd pro potřeby INSPIRE

| KPP podle INSPIRE

SoilProfile



GIVS 2021 | 3. - 4. 5. 2021 20/23

Digitalizace Komplexního průzkumu půd pro potřeby INSPIRE

| Využití dat KPP

• Vytvoření podrobných aktuálních map půdních vlastností

(mapy zrnitosti, mapy koncentrace organického uhlíku, mapa půdní reakce, mapy 

objemové hmotnosti, mapy hloubky půdy, mapa skeletovitosti)

• QK1820389 a  QK1810341 NAZV ZEMĚ

• Data: KPP, DMT4G, data ČHMÚ, Copernicus Sentinel, data z 

půdních průzkumů 

• Metody: digitální mapování půd, strojové učení 

• Více o mapách: https://knihovna.vumop.cz/

https://knihovna.vumop.cz/


GIVS 2021 | 3. - 4. 5. 2021 21/23

Digitalizace Komplexního průzkumu půd pro potřeby INSPIRE

| Využití dat KPP

Půdní reakce v ornici

Zrnitostní třídy ornice



GIVS 2021 | 3. - 4. 5. 2021 22/23

Digitalizace Komplexního průzkumu půd pro potřeby INSPIRE

| Využití dat KPP

Hloubka – mocnost sola

Objemová hmotnost



GIVS 2021 | 3. - 4. 5. 2021 23/23

Digitalizace Komplexního průzkumu půd pro potřeby INSPIRE

| Děkuji za pozornost!

Data KPP k nahlížení:
https://kpp.vumop.cz/

Více informací o KPP:
https://kppwiki.vumop.cz/

Metodika harmonizace KPP s TKSP a WRB:
https://knihovna.vumop.cz/records/3e0fd010-6289-466c-9f32-10ded9ec44c0

Soubor map půdních vlastností:
https://knihovna.vumop.cz/records/5b6f0bb7-8cb6-4b2e-adf9-de19bcbd0576

https://kpp.vumop.cz/
https://kppwiki.vumop.cz/
https://knihovna.vumop.cz/records/3e0fd010-6289-466c-9f32-10ded9ec44c0
https://knihovna.vumop.cz/records/5b6f0bb7-8cb6-4b2e-adf9-de19bcbd0576

